

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,660,366	8,468,512
受取手形及び売掛金	12,671,719	12,063,118
電子記録債権	838,076	900,881
商品及び製品	2,811,393	3,381,224
仕掛品	207,541	220,932
原材料及び貯蔵品	338,616	349,556
その他	671,563	526,538
貸倒引当金	△7,697	△9,025
流動資産合計	26,191,580	25,901,740
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,562,962	2,562,925
土地	6,103,466	6,103,466
その他（純額）	883,479	855,477
有形固定資産合計	9,549,908	9,521,868
無形固定資産		
その他	57,003	54,128
無形固定資産合計	57,003	54,128
投資その他の資産		
その他	740,906	738,414
貸倒引当金	△14,509	△21,369
投資その他の資産合計	726,397	717,044
固定資産合計	10,333,309	10,293,041
資産合計	36,524,890	36,194,781

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,355,033	3,283,722
電子記録債務	6,438,356	6,441,033
短期借入金	500,000	540,000
未払法人税等	583,349	155,177
賞与引当金	577,250	287,684
販売促進引当金	—	16,650
その他	875,445	1,057,297
流動負債合計	12,329,436	11,781,564
固定負債		
退職給付に係る負債	1,242,691	1,224,741
その他	232,959	231,951
固定負債合計	1,475,651	1,456,693
負債合計	13,805,088	13,238,258
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,666,485	2,666,485
資本剰余金	2,452,572	2,452,572
利益剰余金	19,868,122	20,053,758
自己株式	△894,279	△894,279
株主資本合計	24,092,901	24,278,537
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	199,478	213,616
繰延ヘッジ損益	△16,622	3,331
土地再評価差額金	△1,510,852	△1,510,852
為替換算調整勘定	2,631	5,619
退職給付に係る調整累計額	△98,623	△89,525
その他の包括利益累計額合計	△1,423,988	△1,377,809
新株予約権	50,888	55,794
非支配株主持分	0	0
純資産合計	22,719,802	22,956,523
負債純資産合計	36,524,890	36,194,781

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	11,767,873	12,433,160
売上原価	9,193,564	9,741,770
売上総利益	2,574,309	2,691,390
販売費及び一般管理費	1,901,913	1,969,764
営業利益	672,395	721,625
営業外収益		
受取利息	129	162
受取配当金	1,448	1,536
仕入割引	35,458	35,846
雑収入	27,609	9,616
営業外収益合計	64,645	47,161
営業外費用		
売上割引	13,652	13,844
支払利息	242	234
雑損失	2,361	7,381
営業外費用合計	16,256	21,460
経常利益	720,785	747,326
特別利益		
固定資産売却益	—	304
特別利益合計	—	304
特別損失		
固定資産売却損	343	—
固定資産除却損	300	14
特別損失合計	643	14
税金等調整前四半期純利益	720,141	747,616
法人税、住民税及び事業税	92,703	127,627
法人税等調整額	149,253	126,070
法人税等合計	241,956	253,698
四半期純利益	478,184	493,918
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	478,184	493,918

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	478,184	493,918
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,783	14,138
繰延ヘッジ損益	△24,329	19,954
為替換算調整勘定	△28,621	2,988
退職給付に係る調整額	13,643	9,098
その他の包括利益合計	△41,090	46,178
四半期包括利益	437,094	540,097
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	437,094	540,097
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0

【注記事項】

(追加情報)

(株式付与E S O P信託)

(1) 取引の概要

当社は、平成25年8月13日開催の取締役会において、当社の中長期的な企業価値を高めることを目的として、従業員インセンティブ・プラン「株式付与E S O P信託」導入を決議しており、平成25年9月10日付で自己株式125千株について、「三菱UFJ信託銀行株式会社（株式付与E S O P信託口）」に対して、第三者割当による自己株式の処分を実施しております。

(2) 信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する会計処理

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 平成27年3月26日）第20項を適用し、従来採用していた方法を継続しております。

(3) 信託が保有する自社の株式に関する事項

信託が保有する当社株式の信託における帳簿価額は、前連結会計年度13,314千円、当第1四半期連結会計期間13,314千円で、株主資本において自己株式として計上しております。また、当該株式の期末株式数は、前連結会計年度30千株、当第1四半期連結会計期間30千株、期中平均株式数は、前第1四半期連結累計期間62千株、当第1四半期連結累計期間30千株であり、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
減価償却費	100,135千円	101,033千円

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力 発生日	配当の原資
平成28年6月28日 定時株主総会	普通株式	299,996	11.0	平成28年 3月31日	平成28年 6月29日	利益剰余金

(注) 上記配当金の総額には、三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)に対する配当金689千円を含めております。

2. 株主資本の金額の著しい変動

自己株式の取得

当社は、平成28年2月4日開催の取締役会決議に基づき自己株式の取得を以下のとおり実施いたしました。なお、当該自己株式の取得は平成28年4月20日をもって終了しております。

- ① 取得した株式の種類 当社普通株式
- ② 取得した株式の総数 477,100株
- ③ 株式の取得価額の総額 416,790,800円
- ④ 取得期間 平成28年4月1日から平成28年4月20日まで

(ご参考) 上記取締役会決議に基づき、平成28年4月20日までに取得した自己株式の累計

- ① 取得した株式の種類 当社普通株式
- ② 取得した株式の総数 956,900株
- ③ 株式の取得価額の総額 799,987,100円
- ④ 取得期間 平成28年2月15日から平成28年4月20日まで

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力 発生日	配当の原資
平成29年6月27日 定時株主総会	普通株式	308,281	11.5	平成29年 3月31日	平成29年 6月28日	利益剰余金

(注) 上記配当金の総額には、三菱UFJ信託銀行株式会社(株式付与E S O P信託口)に対する配当金348千円を含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	産業資材	鉄構資材	電設資材	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	7,083,518	2,720,639	1,963,715	11,767,873	—	11,767,873
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	87,632	15,277	21,908	124,818	△124,818	—
計	7,171,150	2,735,917	1,985,623	11,892,692	△124,818	11,767,873
セグメント利益又は損失(△)	469,414	189,993	16,781	676,188	△3,792	672,395

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	産業資材	鉄構資材	電設資材	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	7,228,377	3,277,446	1,927,336	12,433,160	—	12,433,160
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	44,618	29,505	27,084	101,208	△101,208	—
計	7,272,995	3,306,952	1,954,420	12,534,369	△101,208	12,433,160
セグメント利益又は損失(△)	429,373	287,388	7,208	723,970	△2,344	721,625

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	17.84円	18.45円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	478,184	493,918
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	478,184	493,918
普通株式の期中平均株式数(千株)	26,808	26,776
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	17.79円	18.37円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数(千株)	66	104
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額の算定に含まれなかつ た潜在株式の概要	—	—

(注) 「株式付与E S O P信託口」が保有する当社株式を、「1株当たり四半期純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前第1四半期連結累計期間62千株、当第1四半期連結累計期間30千株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。